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Введение

Зеленые насаждения являются неотъемлемой частью мегаполиса. В условиях

города – это важнейший элемент градостроительства в санитарно-гигиеническом,

архитектурно-планировочном и эстетическом отношении. Озеленение может в

значительной степени улучшить состояние городской среды, благотворно влияя на

микроклимат территории, состояние воздуха, привнося разнообразие в серую застройку и

влияя на эмоционально-психологическое состояние людей. В тоже время, неблагоприятные

условия городской среды (изменение режима освещения, загрязненный воздух и грунты,

повышенная рекреационная нагрузка и т.п.) оказывают негативное влияние на городские

растения, в связи с чем оценка экологического состояния зеленых насаждений становится

особо актуальной.

В 2020 году сотрудниками ООО «СЗЦ «Экологическая лаборатория» была

разработана Методика оценки экологического состояния зеленых насаждений Санкт-

Петербурга, представляющая собой обновленную методику оценки экологического

состояния зеленых насаждений общего пользования Санкт-Петербурга 2007 года.

Обновленная методика направлена на получение объективной и актуальной информации о

состоянии объектов озеленения и отдельных элементов растительности (деревьев,

кустарников, газонов и цветников) по средством визуальной оценки. Обновлению

предшествующей методики послужили динамичность городской среды, приводящая к

изменению условий существования растений, накопленный опыт наблюдений и изменение

законодательства в отношении зеленых насаждений. В связи с возникла необходимость

проведения апробации методики ввиду ее новизны для установления эффективности

применения.

Объектом исследования являются зеленые насаждения общего пользования на

территории Санкт-Петербурга.

Цель исследования заключается в оценке эффективности применения методики

на практике.

В соответствии с поставленной целью решались следующие основные задачи

исследования:

1) Изучить существующие методы и подходы к оценки состояния городских

растений;
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2) Провести оценку состояния зеленых насаждений в 2021 году на примере

Кировского района (по собственным материалам);

3) Проанализировать состояние зеленых насаждений в 2021 году в Санкт-

Петербурге (по материалам ООО «Экологическая Лаборатория»);

4) Сделать заключение о перспективности применения использованного метода.

Структура работы представлена четырьмя главами. В первой главе содержится

физико-географическая характеристика города Санкт-Петербурга. Вторая глава посвящена

методам и подходам оценки состояния растений в городе. В третьей главе описаны

материалы и методы, с помощью которых было проведено исследование. Четвертая глава

посвящена результатам и их обсуждению.

В заключении подведены итоги по данной работе и сделаны выводы.

Приложения содержат формы описания объектов и пробных площадей, таблицы с

поправочными коэффициентами для расчета коэффициента комплексной экологической

оценки и нормативы качества.
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Глава 1. Физико-географическая характеристика Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург – город федерального значения Российской Федерации, самый

крупный город в пределах таежной зоны Евразии и Северной Америки (Атлас особо

охраняемых…, 2013). Сейчас это второй по численности населения город, важный

культурный, научный и экономический центр России, а центр города и исторические

архитектурные памятники связанные с ним входят в список объектов всемирного наследия

ЮНЕСКО.

Город Санкт-Петербург занимает территорию, площадь которой составляет 1446

км², и располагается на прилегающем к устью реки Невы побережье Невской губы

Финского залива с многочисленными островами, среди которых основными являются

Васильевский, Петроградский, Петровский, Крестовский, Елагин острова. Географические

координаты центра города - 59°57′ с. ш. 30°19′ в. д. (URL: http://gov.spb.ru/).

1.1 Геологическое строение

На большей части территории Санкт-Петербурга коренные породы перекрыты

слоем четвертичных отложений (средняя мощность составляет 20-30 м, в палеодолинах –

100-130 м), за исключением нескольких глубоких долин рек в южной части города, где

дочетвертичные породы выходят на поверхность. Породы фундамента представлены

мигматизированными гнейсами, гранитами архейско-раннепротерозойского возраста,

гнейсами лахденпохского метаморфического комплекса с мигматитами и телами

амфиболитов распространены в северных районах.

Нижний слой осадочного чехла представлен в пределах города отложениями

вендского возраста (редкинский горизонт, включающий гравелиты, песчаники, аргиллиты,

аргиллитоподобные глины и алевролиты, и котлинский горизонт, включающий песчаники

и алевролиты гдовского слоя и глины, алевролиты и песчаники верхней подсвиты). Следом

залегают отложения ломоносовской свиты лонтоваского горизонта нижнего отдела

кембрия, представленные тонкозернистыми песчаниками, алевролитами и алевритовыми

глинами общей мощностью до 12 м. Выше по разрезу располагается достаточно мощный

слой (115-120 м) отложений сиверской свиты, которые выходят на поверхность в нижних

частях склонов долин рек, прорезающих Балтийско-Ладожский уступ. Локально на

отложениях сиверской свиты залегают пески и песчаники саблинской свиты.
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В Красносельском и Пушкинском районах на дочетвертичную поверхность

выходят породы ордовика, разрез которых представляет собой тосненскую (бурые и

кирпично-красные оболовые пески и песчаники), копорскую (серовато-черные и черные

аргиллиты и алевролиты — комплекс «диктионемовых сланцев»), леэтескую

(глауконитовые глины, пески, мергели) и волховскую (доломитизированные

глауконитовые известняки) свиты.

Коренные породы почти по всей территории Санкт-Петербурга перекрыты

четвертичными отложениями, генезис и литологический состав которых различен и

разнообразен. В разрезе четвертичных отложений выделяются моренные образования

вологодского, московского и осташковского оледенения. Практически повсеместно развита

осташковская морена, залегающая на суше с глубины 5-10 м и выходящая на поверхность

в южных районах города, на крайнем северо-западе Курортного района (левый берег р.

Черная). Средняя мощность составляет несколько десятков метров, максимальная

мощность в 88 м наблюдается на Дудергофских высотах. Меньше распространена

московская морена. Распространена она главным образом в центральных и северо-

восточных районах города, а максимальная мощность доходит до 60 м. Локально

представлена вологодская морена, максимальная мощность которой около 70 м.

Моренные отложения в черте города разделены морскими, озерными, водно-

ледниковыми и аллювиальными осадками. Водно-ледниковые отложения осташковского

оледенения, которые представлены средне- и мелкозернистыми песками, суглинками и

супесями, выходят на поверхность в северной части города и формируют озово-камовый

рельеф. Морену и водно-ледниковые осадки осташковского оледенения перекрывают

озерно-ледниковые отложения Балтийского ледникового озера, представленные

преимущественно суглинками и глинами. Их мощность варьирует от 1 до 20 м.

Вдоль побережий Финского залива распространены отложения Литоринового

моря, которое предшествовало современному Балтийскому морю 7,5-4 тыс. лет назад.

Отложения Литоринового моря представлены в пределах города песками, супесями,

суглинками, гиттиевыми глинами, мощность которых достигает 13,6 м.

Аллювиальные осадки распространены в виде речного аллювия. Эоловые

отложения отмечены вблизи северного побережья Финского залива. Данные отложения

образуют небольшие дюны высотой до 5 м, сложенные мелкозернистыми желтыми и

желто-серыми песками. В озерах и водохранилищах распространены озерные отложения.
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В основном они распространены в северных районах города и представлены песками,

глинами и илами общей мощностью до 3 м.

Биогенные отложения до основания города занимали около четверти площади

центральных районов города, однако за время существования города многие торфяники

были либо полностью выработаны, либо засыпаны. В настоящее время торфяники

занимают не менее 5 % городской территории.

В черте города имеют широкое распространение техногенные образования:

намывные и насыпные грунты; промышленные, строительные и бытовые отходы;

железнодорожные насыпи и др. (Атлас особо охраняемых…, 2013; Геологический атлас…,

2009; Исаченко, Резников, 2014).

1.2 Рельеф

Территория Санкт-Петербурга расположена в пределах Восточно-Европейской

равнины и занимает основную часть Приневской низменности. Современный рельеф

территории был сформирован в результате деятельности валдайского оледенения и

эрозионно-аккумулятивной деятельности водных потоков и водоемов. Абсолютные

высоты колеблются от 0 до 176 м, наибольшие отметки высот отмечены на юге

Красносельского района, где находятся Дудергофские высоты (г. Ореховая – 176 м) (Атлас

особо охраняемых…, 2013).

Террасированный характер Приневской низины и территории, прилегающей к

северному и южному побережью Невской губы, напрямую связан с эволюцией морских и

озерных послеледниковых бассейнов, когда происходило постепенное понижение уровней

водоемов. На территории Санкт-Петербурга можно выделить восемь более или менее

выраженных террас. Финский залив окаймляет Литориновая терраса, являющаяся наиболее

низкой частью Приневской низменности. Абсолютные высоты террасы достигают 12 м,


[…]


7. Имеет смысл брать под контроль зеленые насаждения находящиеся в

неудовлетворительном состоянии, для выявления последующих улучшений или

ухудшений в состоянии.
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Приложение 1.

Характеристика объекта зеленых насаждений (Методика оценки…, 2020).
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Приложение 2

Форма 2. Характеристика пробной площади (с оценкой состояния насаждений) (Методика

оценки…, 2020)
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Приложение 3

Таблица 2. Поправочные коэффициенты элементов растительности для расчета ККЭО

объектов (функциональных зон) ЗН разных групп (Методика оценки…, 2020)

Характер растительности ПКд ПКк ПКг ПКц

Для объектов (функциональных зон) ЗН с основной функцией рекреационной или

специализированной (парки и скверы разной площади, малые формы озеленения)

Древостои с сомкнутостью полога крон 0,6-1, занимающие более

50% площади озеленения

Группы 1, 4, 7, 10, 14

1 0,45 0,25 0,1

Группы деревьев с сомкнутостью 0,3-0,5, занимающие в сумме

30-50% площади озеленения (объекты озеленения с пейзажной

планировкой) или разреженные древостои

Группы и подгруппы 2а, 5а, 8а, 11, 15, 18

1 0,5 0,3 0,1

Кустарниковая растительность сомкнутостью не менее 0,3 с

немногочисленными деревьями или без них (объекты озеленения с

пейзажной планировкой), а также участки молодых древостоев (1-

2 класс возраста), в т.ч. с участками высокой сомкнутости

Группы и подгруппы 2б, 5б, 8б, 12, 16, 19

0,7 0,7 0,4 0,1

Травянистая растительность (не менее 80% площади

озеленения), в т.ч. с единичными деревьями и кустарниками, их

небольшими группами (вплоть до сомкнутости крон деревьев 0,1-

0,2), а также участки травянистой растительности без древесных

растений (включая газоны с цветниками)

Группы 3, 6, 9, 13, 17, 20

0,7 0,4 0,7 0,1

Для декоративных функциональных зон

Декоративный участок (функциональная зона, объект)

Группа 37

0,7 0,7 0,4 0,1

Примечания:

ПКд - поправочный коэффициент для деревьев,

ПКк - для кустарников,

ПКг - для травянистой растительности (газонов, луговых травостоев, напочвенного

покрова под пологом крон деревьев),

ПКц - поправочный коэффициент цветников
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Приложение 4

Таблица 4. Нормативы ККЭО и БС преобладающей растительности для объектов ЗН с

основной функцией рекреационной или специализированной (Методика оценки…, 2020)

Примечания:

БСд – Балл состояния деревьев

БСк – Балл состояния кустарников

БСг – Балл состояния газонов

Характер

растительности

Номер

группы,

подгруппа

Норматив

ККЭО

Норматив

БС

А. Крупные парки (площадью S ≥ 25 га)

Древостои

(БСд)
1 1,8 1,7

Группы

деревьев (БСд)
2а 1,8 1,5

Группы

кустарников

(БСк)

2б 1,7 1,5

Травянистая

растительность

(БСг)

3 1,7 1,5

Б. Небольшие парки (10 ≤ S <25 га)

Древостои

(БСд)
4 1,8 1,7

Группы

деревьев (БСд)
5а 1,8 1,5

Группы

кустарников

(БСк)

5б 1,7 1,5

Травянистая

растительность

(БСг)

6 1,7 1,5

В. Большие скверы (3 ≤ S <10 га)

Древостои

(БСд)
7 1,8 1,7

Группы

деревьев (БСд)
8а 1,8 1,6

Группы

кустарников

(БСк)

8б 1,8 1,5

Травянистая

растительность

(БСг)

9 1,7 1,5

Г. Средние скверы (1 ≤ S <3 га)

Древостои

(БСд)

10а, 10б 1,8 1,9

10в, 10г 1,8 1,7

10д,10е 1,9 1,7

Группы

деревьев (БСд)

11а, 11б 1,8 1,7

11б, 11в 1,8 1,6

11д, 11е 1,8 1,7

Группы

кустарников

(БСк)

12а, 12б 1,9 1,9

12в 1,7 1,6

12г 1,7 1,7

12д 1,8 1,8

12е 1,8 1,9

Травянистая

растительность

(БСг)

13а, 13б 1,8 1,7

13в, 13г 1,7 1,5

13д, 13е 1,8 1,7

Характер

растительности

Номер

группы,

подгруппа

Норматив

ККЭО

Норматив

БС

Д. Малые скверы (0,04 ≤ S <1 га)

Древостои

(БСд)

14а, 14б 1,9 2,0

14в 1,8 1,7

14г 1,9 1,7

14д 1,9 1,7

14е 1,9 1,8

14ж 1,9 1,9

14з 2,0 2,0

Группы

деревьев (БСд)

15а, 15б 1,9 1,8

15в 1,8 1,7

15г 1,8 1,8

15д 1,9 1,8

15е 1,9 1,9

15ж 2,0 1,9

15з 2,0 2,0

Группы

кустарников

(БСк)

16а, 16б 1,9 2,1

16в 1,8 1,6

16г 1,8 1,7

16д 1,9 1,8

16е 1,9 1,9

16ж 2,0 1,9

16з 2,0 2,0

Травянистая

растительность

(БСг)

17а, 17б 1,8 2,0

17в, 17г 1,7 2,0

17д 1,8 2,0

17е 1,9 2,0

17ж 1,9 2,0

17з 2,0 2,0

Е. Малые формы озеленения (S ≤ 0,04 га)

Преобладание

деревьев

(небольшие

древостои,

группы

деревьев)

(БСд)

18а, 18в 2,0 2,0

18б, 18г 2,1 2,1

Группы

кустарников

(БСк)

19а 2,0 2,3

19б 2,1 2,3

19в 2,0 2,2

19г 2,1 2,2

Травянистая

растительность

(БСг)

20а, 20в 2,0 2,0

20б, 20г 2,1 2,0