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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Выпускная квалификационная работа А.В. Буровой
написана на основе собственных полевых исследований с привлечением материалов,
полученных коллегами. В процессе написания работы была привлечена
многочисленная отечественная и зарубежная научная литература по выбранной
тематике, приведены различные подходы и методы по проведению оценки
экологического состояния древесных пород, формирующих городские зеленые
насаждения. Автором был переработан большой массив данных по состоянию всех
компонентов городских зеленых насаждений разных категорий и сделаны выводы по
экологическому состоянию исследованных насаждений сперва Кировского района, а
затем всего Санкт-Петербурга. Так же проведена оценка видового разнообразия
насаждений и классификация древесно-кустарниковых пород по преобладающим

категориям состояния. Рассчитан коэффициент комплексной экологической оценки,
позволяющий получить количественные характеристики состояния зеленых
насаждений и дать его комплексную оценку. В заключение даются рекомендации – в
каких случаях целесообразно применять данную методику, и какие факторы следует
принимать во внимание при её использовании. Работа хорошо структурирована,
материал изложен в логической последовательности, после обсуждения полученных
данных сделаны закономерные и обоснованные выводы.__________________________
Отмеченные недостатки работы. К недостаткам работы можно отнести отсутствие
попыток применить другой метод оценки состояния зеленых насаждений и сравнить
результаты с имеющимся.________________________________________________
__________________________________________________________________________
Заключение руководителя. _Выпускная квалификационная работа А.В. Буровой
является законченным научным исследованием, соответствует всем требованиям,
предъявляемым к ВКР уровня бакалавриат, и заслуживает высокой оценки.__________
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